
QUARTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 20126 CADERNO 5

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429313

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 428604
PORTARIA: Nº 515/2012

Objetivo: Proceder vistoria nas obras de pavimentação asfaltica 
em vários municipios dessa região.
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/402905 - SEOP, DE 
22/08/2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PÁ - Brasil<br
Servidor(es):
5649/JOSE BERNARDO MACEDO PINHO (ASSESSOR) / 2.5 
diárias (Completa) / de 22/08/2012 a 24/08/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429334

PORTARIA: Nº 521/2012
Objetivo: Realizar visita técnica para a obra de reforma da 
Escola Agostinho Monteiro
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/399705 - SEOP, DE 
21/08/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58981021/LUIZ FERNANDO STAVIS KAPAZI (TGOP-
ENGENHEIRO CIVIL) / 0.5 diárias (Completa) / de 06/09/2012 
a 06/09/2012
305461/RAIMUNDO SILVA MATOS (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 06/09/2012 a 06/09/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429343

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 516 DE 24 DE AGOSTO DE2012

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESSO nº 2012/395408 - 
SEOP, DE 17/08/2012,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio, de 
acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, ao servidor 
SANDRO ROOSEVELTT MANFREDO LIMA, matrícula nº 
57197483/1, ocupante do cargo de MOTORISTA, lotado 
na Gerência de Transportes e Segurança, correspondente ao 
triênio de 05/06/2008 a 04/06/2011, a ser gozada no 
período de 27/08/2012 a 25/09/2012 (2ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428774

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 8/2012

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de vigilância patrimonial armada e desarmada com 
radio comunicação
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/09/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
26122129745340000       339037                 0101000000          Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 428909

Contrato: 62-012
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a execução dos 
serviços de Conservação na Rodovia Vicinal, trecho: 4ª Rua/
Instituição Caruanas, com extensão de 3,80 km, na Região de 
Integração do Marajo, sob jurisdição do 9º Núcleo Regional.
Valor Total: 295,076.78
Data Assinatura: 16/08/2012
Vigência: 16/08/2012 a 14/10/2012
Decreto Qualifi cação: s/n
Data do Decreto: 03/04/2012
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2012
Tomada de Preços: 18/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000    449051              0125000000          
Estadual
Contratado: CONSTRUA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Pirajá, 520
CEP. 66083-513 - Belém/PAEmail: contato@
construaengenharia.com.br
Telefone: 9132764404 Fax: 9132766809
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428948
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 34/2012
Objeto: Conservação na Rodovia PA-430, trecho: PA-395 / 
Mocooca, com extensão de 31,60 km, na Região de integração 
Guamá, sob Jurisdição do 1º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 
13:00 horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da 
abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO 
MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 13/09/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
26782135074320000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429026

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 28/08/2012
Valor: 0.00
Vigência: 28/08/2012 a 01/12/2012
Justifi cativa: Alteração do plano de aplicação do convênio 
71/2008, para remanejamento de recursos
Objeto: a) O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração 
no ítem 6. Plano de Aplicação, Folha 3 - Plano de Trabalho b) A 
alteração na denominação da Fundação de Amparo à Pesquisa 
do Estado do Pará - FAPESPA, para Fundação Amazônia 
Paraense de Amparo à Pesquisa - FAPESPA, nos termos da Lei 
Complementar do Estado do Pará n. 082, de 09 de maio de 
2012.
Convenio: 71-08
Exercício: 2012
Partes:
Concedente: FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO 
DO PARA - FAPESPA
Interveniente: FUNDAÇAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO 
DA PESQUISA - FADESP
Benefi ciário ente Público: EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA 
AGROPECUÁRIA - EMBRAPA
Nome do Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429155

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 28/08/2012
Valor: 589,069.22
Vigência: 28/08/2012 a 07/05/2015
Justifi cativa: Alterações orçamentárias
Objeto: a) A alteração do disposto no item I, “a”, da Cláusula 
Terceira: Das Obrigações das Partes b) A alteração do disposto 
na Cláusula Quarta – Dos Recursos Financeiros e da Dotação c) 
A alteração do disposto na Cláusula Quinta – DO PESSOAL
Convenio: 14-10
Exercício: 2012
Partes:
Concedente: FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO 
DO PARA - FAPESPA
Benefi ciário ente Público: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 
– UEPA
Nome do Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

DESIGNAÇÃO PREGOEIRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429501

PORTARIA N°050/2012 – GAB/PRESI, DE 28 DE AGOSTO 
DE 2012.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE 
DE AMPARO À PESQUISA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias;
RESOLVE,
DESIGNAR, a servidora Lea Abraham Ohana, matrícula nº 
5900634/1, ocupante do cargo de Coordenador da Comissão 
Permanente de Licitação, como Pregoeiro desta Fundação 
Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, em 28 de 
agosto de 2012.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429045
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 417681

Convênio: 23
Exercício: 2012
Objeto: MÚTUA COOPERAÇÃO ENTRE A SECULT E A 
ASSOCIAÇÃO PARÁ 2000, OBJETIVANDO A REALIZAÇÃO 
DO PROJETO “MIRITI DAS ÁGUAS 2012”, APRESENTADO 
PELA CONVENENTE, COM VALOR TOTAL DE R$430.853,12, 
SENDO R$180.900,00 REFERENTE À CONTRAPARTIDA DO 
CONVENENTE, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES DO 
PLANO DE TRABALHO, E R$249.953,12 O REPASSE DA SECULT.
Valor Total: 430,853.12
Assinatura: 30/07/2012
Vigência: 30/07/2012 a 30/11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    335039              0101000000          Estadual
13392136642060000    335039              0117000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARA 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, SN
CEP. 66053070 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429125

PORTARIA N° 387 DE 23 DE AGOSTO DE 2012
SERVIDORA: CILENE DAS MERCES BARRETO NABIÇA
MATRICULA: 57174354/2
CARGO: TECNICO EM GESTÃO CULTURAL - LICEN. EDUC. ART./
ARTES PLÁSTICAS
LAUDO MÉDICO: 130658A/1 DE 22.08.2012
DIAS DE LICENÇA: 60 (SESSENTA) DIAS
PERÍODO: 17.08.2012 A 15.10.2012
PORTARIA N° 386 DE 23 DE AGOSTO DE 2012
SERVIDORA: ANA LÚCIA COELHO BARBOSA DA SILVA
MATRICULA: 57234653/1
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL
LAUDO MÉDICO: 130716A/1 DE 23.08.2012
DIAS DE LICENÇA: 60 (SESSENTA) DIAS
PERÍODO: 08.08.2012 A 06.10.2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429147

PORTARIA: 389
Objetivo: Participar de reuniões para defi nir a infraestrutura do 
I Salão do Livro da Região do Capim, no referido município.
Fundamento Legal: ART. 145 da LEI 5.810 de 24.01.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58888091/ANDRESSA MALCHER MORAES (Assessor Especial) / 
0.5 diárias (Completa) / de 29/08/2012 a 29/08/2012<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429163

PORTARIA: 388
Objetivo: Realizar cobertura fotográfi ca do lançamento do 
projeto Jovem Talentos da Música, no referido município.
Fundamento Legal: ART. 145 da LEI 5.810 de 24.01.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57048633/ELZA MARIA SINIMBU LIMA (Supervisor 
Museologico) / 3.5 diárias (Completa) / de 13/09/2012 a 
16/09/2012<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429330

PORTARIA: 390-29.08.12
Objetivo: Transportar os servidores da SECULT, em virtude de 
visita técnica ao Ponto de Cultura: Arte Vida Ka’apor.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24.01.94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541801422/JENNER OLIVEIRA RIBEIRO (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 29/08/2012 a 29/08/2012
541801422/JENNER OLIVEIRA RIBEIRO (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 04/09/2012 a 04/09/2012<br
Ordenador: JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 429443

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2012NE00979
Valor: 17,597.00
Data: 20/08/2012
Vigência: 20/08/2012 a 20/09/2012


